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Введение

Актуальность темы исследования.

Двусторонняя трансплантация легких является единственным радикаль-

ным методом лечения пациентов с заболеваниями легких в терминальной ста-

дии дыхательной недостаточности и одним из наиболее сложных оперативных

вмешательств в хирургии и трансплантологии. Это высокотравматичная опера-

ция, сопровождающаяся, как правило, массивной кровопотерей, нестабильной

гемодинамикой, нарушением легочного газообмена, что требует в ряде случаев

интраоперационного протезирования кардиореспираторной функции – приме-

нения экстракорпоральной мембранной оксигенации (ЭКМО) [1, 12].

Несмотря на значительные достижения в области хирургической техники,

оптимизации кондиционирования доноров и усовершенствования схем иммуно-

супрессивной терапии, летальность после трансплантации легких в настоящее

время остается высокой [12]. Согласно данным литературы, летальность в ран-

нем послеоперационном периоде составляет от 4 до 27,6% и обусловлена разви-

тием осложнений на разных этапах [10, 12]. Одним из наиболее тяжелых

осложнений является развитие первичной дисфункции легочного трансплантата

вследствие ишемически – реперфузионного повреждения в первые часы после

артериальной реперфузии, это является причиной 24,3% случаев летальных ис-

ходов в раннем послеоперационном периоде [10].

Во многом определяющую роль в профилактике развития осложнений и

их лечении играет тактика ведения пациентов в интраоперационном периоде.

В последнее время уделяется большое внимание вопросу проведения ин-

фузионно- трансфузионной терапии при трансплантации легких в интраопера-

ционный период. Современные подходы в решении этой многосторонней про-

блемы связаны с выбором оптимальных компонентов инфузионно- трансфузи-

онной терапии, её объемом, развитием связанных с этим осложнений и прогно-

за исхода в целом. Существует ряд исследований по обоснованию применения
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так называемых «либерального» и рестриктивного подхода интраоперационной

инфузионной терапии у хирургических больных [63, 116]. В то же время работ,

посвященных особенностям проведения инфузионно-трансфузионной терапии

во время трансплантации легких, недостаточно. Также особое значение имеет

объем интраоперационной кровопотери и, соответственно, объем гемотрансфу-

зии. Согласно данным литературы, реципиенты, перенесшие трансфузию зна-

чительных объемов эритроцитарной массы, имеют высокие риски развития

первичной дисфункции легочного трансплантата, что в свою очередь лежит в

основе повышения риска летального исхода [12].

По данным ряда авторов применение ингаляционного оксида азота у па-

циентов при трансплантации легких улучшает оксигенацию, уменьшает легоч-

ное сосудистое сопротивление при легочной гипертензии без изменения си-

стемного сосудистого сопротивления, а также оказывает благоприятное воздей-

ствие после трансплантации легких благодаря уменьшению реперфузионного

повреждения эндотелия и первичной дисфункции трансплантата [93, 108, 162].

Однако работ, посвященных данному вопросу, недостаточно, что диктует необ-

ходимость его углубленного изучения.

В настоящее время не существует клинических рекомендаций по прове-

дению интраоперационного гемодинамического мониторинга при транспланта-

ции легких. Тогда как данный вид оперативного вмешательства часто сопро-

вождается нестабильностью гемодинамики на разных этапах, в том числе во

время индукции анестезии, на этапе пережатия легочной артерии, после репер-

фузии и во время вентиляции имплантированных трансплантатов. В связи с

этим необходим комплексный непрерывный гемодинамический мониторинг.

Адекватный инвазивный гемодинамический мониторинг позволяет целена-

правленно корректировать возникающие нарушения с помощью изменения так-

тики инфузионной терапии, применения препаратов инотропного и вазопрес-

сорного действия и др.
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Цель исследования: улучшение результатов лечения при транспланта-

ции легких путем оптимизации анестезиологического пособия.

Задачи исследования:

1. Определить эффективный объем инфузионно – трансфузионной тера-

пии при трансплантации легких.

2. Оценить эффективность применения оксида азота в интраоперацион-

ном периоде при трансплантации легких.

3. Определить объем интраоперационного мониторинга, необходимого

для корректной оценки гемодинамических показателей у пациентов

при трансплантации легких.

4. Разработать алгоритм комплексного анестезиологического пособия

при трансплантации легких.

Научная новизна исследования.

Впервые обнаружено положительное влияние рестриктивной тактики ин-

фузионно-трансфузионной терапии при трансплантации легких на тканевую

перфузию. Определено, что рестриктивная тактика инфузионно-

трансфузионной терапии приводит к нормализации индекса оксигенации, со-

кращению продолжительности применения ИВЛ, частоты использования ВА-

ЭКМО во время операции, длительности применения ВА-ЭКМО после опера-

ции.

Установлено, что применение ингаляционного оксида азота во время

операции способствует улучшению тканевой перфузии и снижению гипоксии,

уменьшая лактатацидоз, улучшению вентиляционно-перфузионного соотноше-

ния. Выявлено, что интраоперационное применение оксида азота приводит к

снижению частоты применения ВА-ЭКМО во время операции и в послеопера-

ционном периоде, сокращению продолжительности применения ИВЛ.
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Впервые установлено, что при трансплантации легких показан расширен-

ный мониторинг гемодинамики с применением пре- и/или транспульмональной

термодилюции, при подключении ВА-ЭКМО – стандартный комплекс гемоди-

намического мониторинга, дополненный измерением инвазивного артериаль-

ного давления и центрального венозного давления.

Разработан алгоритм комплексного анестезиологического пособия, вклю-

чающий применение ингаляционного оксида азота, целенаправленную коррек-

цию на основании данных пре- и/или транспульмональной термодилюции, в

случае подключения ВА-ЭКМО применение стандартного гемодинамического

мониторинга, дополненного измерением инвазивного АД и ЦВД, рестриктив-

ный режим инфузионно-трансфузионной терапии.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Применение рестриктивного подхода инфузионно-трансфузионной тера-

пии в интраоперационный период при трансплантации легких позволило повы-

сить эффективность лечения за счет улучшения тканевой перфузии и снижения

гипоксии, сокращения продолжительности применения ИВЛ, частоты исполь-

зования ВА-ЭКМО во время операции, длительности применения ВА-ЭКМО

после операции.

Применение ингаляционного оксида азота во время операции повышает

эффективность лечения за счет улучшения тканевой перфузии и снижения ги-

поксии, уменьшения лактатацидоза, а также приводит к снижению частоты

применения ВА-ЭКМО во время операции и в послеоперационном периоде, со-

кращению продолжительности применения ИВЛ.

На основании полученных данных разработан комплекс анестезиологиче-

ского пособия при трансплантации легких, включающий применение расши-

ренного мониторинга гемодинамики с помощью пре- и/или транспульмональ-

ной термодилюции для целенаправленной терапии, ингаляционного оксида

азота, в случае подключения ВА-ЭКМО применение стандартного комплекса

гемодинамического мониторинга, дополненного измерением инвазивного арте-
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риального давления и центрального венозного давления, и рестриктивной так-

тики инфузионно-трансфузионной терапии, применение ингаляционного окси-

да азота в интраоперационном периоде.

Разработанный алгоритм комплексного анестезиологического пособия

внедрен в практическую деятельность ГБУЗ г. Москвы «НИИ СП им. Н.В.

Склифосовского ДЗМ».

Методология и методы исследования.

Для достижения поставленной цели и решения задач использована

научная методология, включающая отбор клинического и лабораторного ма-

териала по объективным критериям, а также анализ, обобщение и сравнение

полученных результатов исследования. Проведено клиническое, лаборатор-

ное, инструментальное обследование 69 пациентов, которым была выполнена

двусторонняя трансплантация легких с верификацией полученных результатов

путем статистической обработки полученных данных.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Использование ингаляционного оксида азота во время операции по-

вышает эффективность лечения за счет улучшения тканевой перфузии

и снижения гипоксии, уменьшения лактатацидоза, а также приводит к

снижению частоты применения ВА-ЭКМО во время операции и в по-

слеоперационном периоде, сокращению продолжительности примене-

ния ИВЛ.

2. Использование препульмональной и/или транспульмональной термо-

дилюции во время операции трансплантации легких позволяет контро-

лировать и своевременно корригировать показатели центральной ге-

модинамики.

3. При подключении ВА-ЭКМО при трансплантации легких рекоменду-

ется проводить терапию на основании стандартного гемодинамическо-
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го мониторинга, дополненного измерением инвазивного АД, ЦВД,

придерживаясь рестриктивного режима ИТТ.

Степень достоверности и апробация результатов.

Высокая степень достоверности полученных научных результатов осно-

вана на использовании современных методов исследования, адекватных постав-

ленным задачам, и статистической обработки объема клинических, лаборатор-


[…]


тельное действие на тканевую перфузию, снижая лактатацидоз, приводит к

нормализации индекса оксигенации в послеоперационном периоде, что выра-

жается в статистически значимом (p=0,041) его отличии на 29% через 48 часов

после операции между группами. Использование рестриктивного режима ИТТ

во время операции позволяет сократить продолжительность применения ИВЛ в

2,6 раза (p=0,004), снизить частоту использования центрального ВА-ЭКМО во

время операции в 1,4 раза (р=0,002), сократить длительность его применения

после операции в 2,3 раза (р=0,034).

2. Установлено, что применение ингаляций оксидом азота интраопе-

рационно способствует улучшению тканевой перфузии и снижению гипоксии,

уменьшая лактатацидоз, улучшению вентиляционно-перфузионного соотноше-

ния, о чем свидетельствует отличие уровня индекса оксигенации у пациентов

исследуемой группы на 22,5% от группы сравнения, а также приводит к сни-

жению частоты применения центрального ВА-ЭКМО во время операции в 1,4

раза (р=0,033) и после операции в 1,6 раза, продолжительности применения

ИВЛ в 1,3 раза (р=0,038), длительности центрального ВА-ЭКМО в 1,4 раза

(р=0,048).

3. Мониторинг центральной гемодинамики методами препульмональ-

ной и транспульмональной термодилюции позволяет своевременно выявлять и

корригировать нарушения, возникающие в интраоперационный период транс-

плантации легких, о чем свидетельствуют снижение общего объема инфузион-

но-трасфузионной терапии в 1,3 раза у больных, которым проводили ППТ и

ТПТ в отличие от больных со стандартным гемодинамическим мониторингом,

дополненного измерением инвазивного АД и ЦВД, объема коллоидных раство-

ров в 2,2 раза и 1,8 раза соответственно, объема кровопотери в 1,4 раза и 1,3 ра-
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за, объема свежезамороженной плазмы в 1,5 раза и 1,3 раза, а также продолжи-

тельности ИВЛ на 24,7% и 38,3% соответственно.

4. Разработанный алгоритм комплексного анестезиологического посо-

бия при трансплантации легких, включающий использование мониторинга ге-

модинамики с помощью пре- и/или транспульмональной термодилюции и це-

ленаправленной стратегии коррекции выявленных нарушений, применения ин-

галяций оксидом азота, а в случае подключения центрального ВА- ЭКМО ис-

пользование стандартного комплекса гемодинамического мониторинга, допол-

ненного измерением инвазивного АД и ЦВД, рестриктивной (ограниченной)

тактики инфузионно-трансфузионной терапии, ингаляционного оксида азота,

позволяет персонализировать тактику ведения конкретного пациента в после-

операционном периоде.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для целенаправленного управления гемодинамикой необходим во

время операции трансплантации легких гемодинамический мониторинг с ис-

пользованием пре-или транспульмональной термодилюции.

2. В случае подключения центрального ВА-ЭКМО тактику лечения

следует корригировать на основании стандартного гемодинамического мони-

торинга, дополненного измерением инвазивного АД, ЦВД (АД ср не менее 60

мм.рт.ст, ЦВД 5-7 мм.рт.ст, ЧСС- 70-100 в 1мин), при этом следует придержи-

ваться рестриктивной тактики инфузионно-трансфузионной терапии менее

11,7 мл/кг/ч под контролем показателей водного баланса и гемодинамики.

3. С целью расширенного мониторинга центральной гемодинамики

необходимо катетеризировать лучевую артерию для измерения инвазивного

АД, бедренную артерию – для PiССО-мониторинга, установить интродьюссер в

правую яремную вену для постановки катетера Сван-Ганца, для проведения

инфузионной терапии и установки датчика температуры вводимого раствора,

катетеризировать левую подключичную вену высокопоточным трехпросветным

катетером.

4. Ингаляции оксидом азота следует применять всем пациентам при

проведении трансплантации легких после реперфузии легкого. Концентрация

оксида азота должна составлять 40 ppm. Критериями для прекращения инга-

ляций оксидом азота являются отлучение пациента от цВА-ЭКМО; индекс ок-

сигенации более 150; стабильная гемодинамика.

5. Необходимо осуществлять контроль газового и электролитного со-

става артериальной крови каждый час, при необходимости чаще, а также акти-

вированного времени свертывания.
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Рисунок 16. Алгоритм анестезиологического пособия при трансплантации легких
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД – артериальное давление

ВА-ЭКМО – вено-артериальная экстракорпоральная мембранная оксигенация

ВВ-ЭКМО – вено-венозная экстракорпоральная мембранная оксигенация

ВГОК – внутригрудной объем крови

ВУО – вариабельность ударного объема

ГКДО – глобальный конечный диастолический объем

ДЗЛА – давление заклинивания легочной артерии

ДЛА – давление легочной артерии

ИВГОК – индекс внутригрудного объема крови

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИВСВЛ – индекс внесосудистой воды легких

ИГКДО – индекс глобального конечного диастолического объема

ИРП – ишемически-реперфузионное повреждение

ИССС – индекс системного сосудистого сопротивления

ИУО – индекс ударного объема

иNO – ингаляционный оксид азота

ЛА – легочная артерия

ОЦК – объем циркулирующей крови

ПДТ – первичная дисфункция трансплантата

ППТ – препульмональная термодилюция

СВ – сердечный выброс

СЗП – свежезамороженная плазма

СИ – сердечный индекс

ТЛ – трансплантация легких

ТПТ – транспульмональная термодилюция

УО – ударный объем

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЦВД – центральное венозное давление

ЧСС – частота сердечных сокращений
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ЭКМО – экстракорпоральная мембранная оксигенация

NO – оксид азота
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