«УТВЕРЖДАЮ»

Заместитель директора по науке и
международным связям ГБУЗ МО МОНИКИ
им. М.Ф. Владимирского, д.м.н., профессор

Какорина Е.П.

« 3 » сентября 2023 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации государственного бюджетного учреждения здравоохранения Московской области «Московский областной научно-исследовательский клинический институт им. М.Ф. Владимирского» о научно-практической значимости диссертации Талызина Алексея Михайловича на тему «Оптимизация анестезиологического пособия при двусторонней трансплантации легких» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки)

Актуальность исследования

Во многом определяющую роль в профилактике развития осложнений и их лечении при трансплантации легких играет тактика ведения пациентов в интраоперационном периоде. В последнее время уделяется большое внимание вопросам проведения инфузионно-трансфузионной терапии при трансплантации легких в интраоперационный период: выбору компонентов, её объема и связанных с этим осложнений. Ряд авторов доказали эффективность применения оксида азота с целью уменьшения легочной гипертензии. Однако результаты ряда проведенных исследований противоречивы в отношении эффективности применения оксида азота с целью предотвращения ишемически-реперфузионного повреждения, что диктует необходимость его углубленного изучения.

Поскольку трансплантация легких часто сопровождается нестабильностью гемодинамики на разных этапах, необходим комплексный

непрерывный гемодинамический мониторинг, позволяющий целенаправленно корректировать возникающие нарушения. В настоящее время не существует четких клинических рекомендаций по проведению интраоперационного гемодинамического мониторинга при трансплантации легких. Не существует единого мнения среди ученых в отношении оптимального метода гемодинамического мониторинга при данном виде оперативного вмешательства. Это создает неопределенность в его выборе.

Целью исследования явилось улучшение результатов лечения при трансплантации легких путем оптимизации анестезиологического пособия.

Актуальность поставленной автором цели диссертационной работы не вызывает сомнений.

Научная новизна и практическая значимость полученных результатов

Автором выявлено положительное влияние рестриктивной тактики инфузионно-трансфузионной терапии при трансплантации легких на тканевую перфузию. Установлено, что рестриктивная тактика инфузионно-трансфузионной терапии приводит к нормализации индекса оксигенации, сокращению продолжительности применения ИВЛ, частоты использования ВА-ЭКМО во время операции, длительности применения ВА-ЭКМО после операции.

Автор доказал, что применение ингаляционного оксида азота во время операции способствует улучшению тканевой перфузии и снижению гипоксии, уменьшая лактатацидоз, улучшению вентиляционно-перфузионного соотношения. Выявлено, что интраоперационное применение оксида азота приводит к снижению частоты применения ВА-ЭКМО во время операции и в послеоперационном периоде, сокращению продолжительности применения ИВЛ.

Автором выявлено, что при трансплантации легких показан расширенный мониторинг гемодинамики с применением пре- и/или транспульмональной термодилуции, при подключении ВА-ЭКМО –

стандартный комплекс гемодинамического мониторинга, дополненный измерением инвазивного артериального давления и центрального венозного давления.

Разработан алгоритм комплексного анестезиологического пособия при трансплантации легких, включающий использование мониторинга гемодинамики с помощью пре- и/или транспульмональной термодилуции и целенаправленной стратегии коррекции выявленных нарушений, применения ингаляций оксидом азота, а в случае подключения центрального ВА-ЭКМО использование стандартного комплекса гемодинамического мониторинга, дополненного измерением инвазивного АД и ЦВД, рестриктивной (ограниченной) тактики инфузионно-трансфузионной терапии, ингаляционного оксида азота. Применение его позволило персонализировать тактику ведения конкретного пациента в интраоперационном периоде.

Связь с планом научно-исследовательской работы, в рамках которой выполнена диссертация

Диссертационная работа Талызина Алексея Михайловича «Оптимизация анестезиологического пособия при двусторонней трансплантации легких», выполнена в полном соответствии с планом научно-исследовательских работ ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ».

Значимость полученных результатов для развития отрасли

Полученные результаты исследования продемонстрировали эффективность применения рестриктивной инфузионно-трансфузионной терапии, ингаляционного оксида азота в интраоперационный период при трансплантации легких. Установлено в результате проведенного исследования, что мониторинг центральной гемодинамики методами препульмональной и транспульмональной термодилуции позволяет своевременно выявлять и корригировать нарушения, возникающие в интраоперационный период трансплантации легких. Разработанный

алгоритм комплексного анестезиологического пособия позволяет персонализировать тактику ведения конкретного пациента в интраоперационном периоде.

Результаты диссертационной работы внедрены в практическую деятельность ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ». Материалы диссертации используются в педагогической работе кафедры трансплантологии и искусственных органов МГМСУ им. А.И. Евдокимова Минздрава России.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертационная работа Талызина А.М. является научно-практическим трудом. Весь материал подвергнут статистическому анализу с применением соответствующих современных методов.

Научные положения, выводы и рекомендации логически следуют из результатов, полученных с помощью доступных и современных методов обследования и полностью отражают суть проведенной работы.

Поставленная автором цель достигнута в полной мере, а определенные задачи выполнены с формированием выводов. Практические рекомендации, сформулированные автором адаптированы к практической медицине.

Личное участие автора

Автором самостоятельно выполнен анализ имеющихся литературных источников по теме диссертационной работы, определены объем и состав изучаемой выборки, методы для обработки полученных результатов. Осуществлен анализ и систематизация полученных данных из медицинской документации, проведен статистический анализ результатов, подготовлены выводы и практические рекомендации. При непосредственном участии

автора в ГБУЗ НИИ СП им Н.В. Склифосовского ДЗМ выполнено большинство трансплантаций легких.

Научные рекомендации и результаты, изложенные в диссертации и лежащие в основе выводов, получены лично автором.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы

Результаты диссертационной работы, выводы и практические рекомендации могут быть рекомендованы для работы практикующих врачей отделений анестезиологии, отделений реанимации и интенсивной терапии.

Материалы диссертационного исследования могут быть использованы в постдипломном педагогическом образовании.

Значимых замечаний по диссертационной работе Талызина А.М. не отмечено.

Заключение

Диссертационная работа «Оптимизация анестезиологического пособия при двусторонней трансплантации легких» является научно-квалификационной работой, в которой содержится новое решение актуальной научной задачи — улучшение результатов лечения при трансплантации легких путем оптимизации анестезиологического пособия, имеющей существенное значение для анестезиологии и реаниматологии.

По своей актуальности, научной новизне и практической значимости диссертация соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук согласно п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (в ред. Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335, 02.08.2016 №748, 20.03.2021

№426, от 11.09.2021 №1539), а сам автор Талызин Алексей Михайлович достоин присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

Отзыв обсужден на научной конференции сотрудников кафедры анестезиологии и реанимации ФУВ ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского (протокол № 02 от « 2 » февраля 2023 г.)

Профессор кафедры анестезиологии и реанимации
ФУВ ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского,
д.м.н., профессор

Козлов И.А.

подпись д.м.н., профессора Козлова И.А. заверяю.

Ученый секретарь
ГБУЗ МО МОНИКИ
им. М.Ф. Владимирского
д.м.н., профессор

Берестень Н.Ф.

государственное бюджетное учреждение здравоохранения Московской области «Московский областной научно-исследовательский клинический институт им. М.Ф. Владимирского».

129110, г. Москва, ул. Щепкина, 61/2.

Тел.: 8-495-681-55-85, e-mail: moniki@monikiweb.ru

www.monikiweb.ru